positi helemosine sedis Valencie et manumissoris et exequtoris ultimi testa
menti venerabilis magistri Arnaldi de Villanova quondam, et administratoris 
generalis bonorum que fuerunt eiusdem magistri Arnaldi, et ad audienciam 
mei, magistri Petri de Villanova, nepotis quondam dicti magistri Arnaldi de 
Villanova, pervenerit quod quidam, contra Deum et justiciam, procedunt vel 
procedere nituntur contra opera per magistrum Arnaldum edita super evan
gelica veritate et contra tenentes ea, et ex hoc fama dicti magistri Arnaldi, 
psaltem apud ignaros et minus doctos, et potissime notitiam dicti magistri 
non habentes, posset de facto, cum re vera et de iure non posset non modicum 
aggravari, et intersit non modicum necessaria, ne fama dicti magistri Arnaldi 
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de Villanova, que laudabilis ac comendabilis fuit hactenus et erit, Deo propi
cio, in futurum, in aliquo denigretur. Idcirco, ego, dictus Raymundus Cone
sa, auctoritate dicte manumissorie et administrationis [bonorum] qua fungor 
in hac parte, et nomine eiusdem, et ego, dictus magister Petrus de Villanova, 
tanquam coniuncta persona eiusdem magistri Arnaldi, ratione nostri interes
se, ut est dictum, ambo in simul et uterque nostrum, cum hoc presenti publi
co instrumento, vicem epistole continenti, facimus, constituimus et ordina
mus procuratores nostros certos et speciales vos, scilicet, Arnaldum Stephani, 
mercatorem, Petrum Triller, Salvatorem Paschasii, presbiterum, et Jacobum 
Dacs, habitatores Maioricarum, licet absentes tanquam presentes, quemlibet 
vestrum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod 
per unum vestrum inceptum fuerit per alium possit mediari, finiri et ter
minari, ad comparendum coram quocumque judice, ordinario vel delegato, 
ecclesiastico vel seculari ac etiam subdelegato, et coram quibuscumque per
sonis, cuiuscumque status et conditionis existant, et ad presentandum, osten
dendum seu exhibendum eis et cuilibet eorum litteras, que ad munitionem, 
tuitionem et defensionem dictorum operum dicti magistri Arnaldi a Roma
na curia emanarunt, et eisdem seu cuivis eorundem predictis litteris fidem 
faciendum cum transumptis autenticis inde sumptis, et ad proponendum, 
dicendum et allegandum coram predictis et quolibet eorum omnes exceptio
nes, rationes et defensiones quibus dicta opera et scripta dicti magistri Arnal
di et tenentes ea, tanquam catolici et viam veritatis sequentes, debent pro
tegi et ab aliquo minime aggravari. Nec non etiam facimus et constituimus 
vos procuratores certos et speciales et modo predicto ad appellandum ad sum
mum pontificem vel ad quemcumque alium, ad quem de iure possit et debeat 
appellari ab omni gravamine et processu illato et facto seu etiam inferendo 
seu faciendo a predictis seu quovis eorum seu a quibuscumque personis, ad 
instantiam aliquorum occasione dictorum operum et scriptorum per dictum 
magistrum Arnaldum editorum, et apostolos et cetera. Fiat in forma predicta 
pluraliter scribendo.

Testes Arnaldus de Figueris, notarius, Bartholomeus de Rateria, Domini
cus de Sancto Petro, vicini Valencie, et Berengarius de Pulcro loco, clericus.

254

1316, novembre, 26. València

Protesta de Ramon Conesa, paborde de l’Almoina de la Seu de València, marmessor 
d’Arnau de Vilanova i procurador de mestre Pere de Vilanova, davant Ramon Gastó, 
bisbe de València, contra les predicacions de fra Bernat Duran, dominic, i defensa de 
l’ortodòxia del mestre contra la condemna de Tarragona, que titlla d’anticanònica, 
provant que les obres arnaldianes estaven reservades al judici de la seu apostòlica. 
Sol·licita que hom obligui fra Duran a una pública retractació.
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ACV, Pergamins, núm. 6092. Original.
ARV, Protocols, Notal de Jaume Martí, 2813, ff. 87 v.90 r. Original.
Publicat per R. Chabás, Arnaldo de Vilanova y sus yerros teológicos, dins 

«Homenaje a Menéndez y Pelayo. Estudios de erudición española», II, 367
382.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47, 1935, 299, doc. 170.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1346.
Publicat per Mateu Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., 

dins «Dynamis», 1 (1981), 259263, doc. 8. 

Noverint universi quod die veneris que dicebatur et computabatur sexto 
kalendas Decembris anno Domini Mº CCCº XVIº discretus vir Raymundus 
Conesa, prepositus helemosine Valentine et manumissor et exequtor ultimi 
testamenti venerabilis magistri Arnaldi de Villanova quondam et administra
tor bonorum que fuerunt eiusdem ac procurator magistri Petri de Villanova, 
nepotis quondam dicti magistri Arnaldi, per me Jacobum Martini, notarium 
publicum Valencie, coram Reverendo patre domino domino Raymundo, divi
na miseratione Episcopo Valencie,a in presencia notarii et testium infrascripto
rum ad hecb specialiter vocatorum et rogatorum, legi et publicari fecit quan
dam scripturam hujusmodi continentem: 

In presencia meic notarii et testium infrascriptorum ad hecd specialiter 
vocatorum et rogatorum, Vobis reverendo in Christo patri domino Raymun
do, divina miseracione Episcopo Valencie, ego Raymundus Conesa, preposi
tus helemosine Sedis Valencie ac manumissor seu exequtor ultimi testamenti 
venerabilis magistri Arnaldi de Villanova quondam et administrator bonorum 
eius, nomine dicte manumissorie et administracionis ac nomine procuratorioe 
magistri Petri de Villanova, nepotis dicti magistri Arnaldi, notifico et notifi
cando demostrof noviter ad meam audienciamg pervenisse quod frater Bernar
dus Duran, de ordine fratrum predicatorum, die proxima preterita, in ecclesia 
beate Katerine in civitate Valencie,h et in sermone publico coram omni populo 
ibidem congregato, propalavit, manifestavit et publicavit quod quidam pro
cessus fuit noviter factus in ecclesia Terrachonensi per prepositum, eundem
que vicarium Terrachonensem, dicta sede vacante, ad requisicionem vel ins
tanciam quorundam fratrum predicatorum et minorum vel aliorum, in quo 
quidem processu sunt condempnatai quedam opera dicti magistri Arnaldi, 
nominando et specificando dicta opera. 

Quare affirmavit dictus frater Bernardus quod quicumque amodo teneret 
dicta opera esset excomunicatus et quod hoc specialiter volebat ibi publica
re et dicere quarej erat certus quod multi et precipue de mercatoribus inibi 
assistentes intelligebant eum, et sic generaliter omnes informavit ne predicta 
opera tenerent nec in eis legerent nec ea modo aliquo pertractarent. 

Unde cum predictus processus, si quis factus fuit contra opera dicti magistri 
Arnaldi, fuerit juri contrarius et a non suo judice factus, cum sentenciarek super 
fide vel questione fidei ad solum Christi viccariuml et successorem beatim Petri 
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pertineat, id est ad Summum Pontificem, ut legitur in corpore Decretorum 
XX.IIII. questione prima .c. quociensn et notatur expresse .LXXX. distinc
cioneo .c. IIº. et causa fidei inter maioresp causas connumeretur, quas Summus 
Pontifex sibi specialiter reservavit, ut predicta legunturq .Extra.r de translacio
nes Episcopi vel legati .c. primo. Ex tra.t de officio legati .c. quod translacione
mu Extra.v de baptismo et eiusx effectu .c. majores cum multis aliis et similibus. 
Sity etiam et fuerit dictus processus, si quis factus est, non modicum temerarius 
utpote contra inhibicionesz de expressa consciencia recolende memorie domi
ni Clementis pape V factas per Reverendos in Christo patres dominum Beren
garium, presbiterum cardinalem, tunc Summi Pontificis penitenciarium,aa nec 
non dominum A. episcopum Pictavensem,ab tunc eiusdem Summi Pontificis 
camerarium, in quorum litteris fit mencioac qualiter dictus Summus Pontifex 
opera edita per dictum magistrum Arnaldum et sibi presentata per eundemad 
admisit, precepit conservariae et suo et Apostolice Sedis examini reservavit, cum 
predictus magister Arnaldus sponte motu proprio se et dicta opera subiecisse
taf examini apostolice sanctitatis et Sedis eiusdem.ag 

Ex quibus colligitur in aperto quod publicacioah et manifestacioai dicti iniqui 
processus facta per dictum fratrem Bernardum fuit valde temeraria, illicita et 
inonesta, additis etiam hiis racionibus videlicet quod a dicto processu per vene
rabilem Petrum de Montemolone, commanumissorem meum, et Bernardum 
Badia,aj judicem curie domini Regis, specialem amicum dicti magistri et veri
tatis evvangelice,ak a latore fuit ad Sedem apostolicam appellatum. Et sic pen
dente appellacione,al utroque iuream prohibente, tam canonico quam civili, nichil 
debuit innovari. Immo, per appellacioneman pronunciatum extinguitur. 

Preterea audacia et temeritas fuit non modica dicti fratris, cum ipse non 
sit ordinarius, nec de mandato ordinarii predicta publicasset. Cum publica
cioao talium vel consimilium processuum, nisiap alias legitime facti essent, 
ad ordinarium vel ad alium de mandato eiusaq noscatur proculdubio pertine
re. Unde cum novis morbis nova sintar antidota preparanda et novum factum 
novum requirat consilium, idcirco ego dictus Raymundus Conesa, nominibus 
quibus supra, facio vobis dicto Reverendo patri domino Raymundo, Episco
po Valencie,as fidem de litteris dictorum Reverendorum Cardinalis et Episco
pi sub formam que sequitur: 

Berengarius, Dei permissione sacrosancteat Romane ecclesie presbiter Car
dinalis, dilectis in Christo inquisitoribus in dominio illustris Regis Arago
num constitutis, salutem in Domino sempiternam. 

Cum venerabilis vir magister Arnaldus de Villanova opera que edidit super 
evangelica veritate latina lingua Sanctissimo Patri domino nostro Summo 
Pontifici apud Burdegalam presentaverit, nobis presentibus, cum adhuc pre
sideremus ecclesie Biterrensi, et idem dominus noster ea receperit et suo ac 
Sedis Apostolice iudicioau et examini reservaverit, de eisdem post diligen
tem examinacionemav ordinaturus quod fuerit racionis,ax sentencias per vos 
vel per alterum vestrum contra eadem opera seu tenentes ea ipsorum occa
sione promulgatas in quoscumque, Nos autem dicti domini nostri, cuiu
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say penitenciarieaz curiam gerimus et de eius speciali mandato, vive vocis ora
culo nobis facto,ba duximus relaxandas. Mandantes nichilominus auctoritate 
predicta Rectori ecclesie Muriveteris seu eiusbb vicario vel locum tenenti per 
presentes quatinus Gombaldum de Pilis, vicinum dicti loci, quem per procu
ratorem ipsius ad hoc speciale mandatum habentem, licet absentem, ad cau
telam absolvimus iuxtabc formam ecclesie consuetam ab omnibus tam juris 
quam iudicisbd sentenciisbe quibus denunciatus fuerat excomunicatus per fra
trem Guillelmum de Caucolibero dicentembf se inquisitorem in toto dominio 
dominacionisbg regis Aragonum quacumque occasione seu causa denunciet 
absolutum. Inhibentes insuper ne quisquam vestrum contra opera vel tenentes 
ea ipsorum operum occasione quicquambh attemptare presumat donec idem 
dominus noster, de cuiusbi certa et expressa sciencia et mandato hec omnia 
fecimus, aliud de supradictis operibus duxerit ordinandum. Datum Lugdu
ni die sabbati post festum beate Lucie virginis, anno Domini Mº CCCº quin
to, Pontificatus domini Clementis pape Quinti anno primo. Et quia sigillum 
Cardinalatus nostri nondum habebamus, sigillo nostro secreto pendente pre
sentes litteras duximus roborandas. 

Littere dicti Reverendi domini Arnaldi, Episcopi Pictavensis, sunt inser
te in quodam publico instrumento scripto et signato per Johannem de Areis, 
notarium publicum Massiliebj ac comitatum Provincie et Forche anno incarna
cionisbk domini nostri Jhesu Christi Mº CCCº XIº, indiccionebl Xª, XIº kalen
das februarii hora circa vesperos,bm tenor quarum litterarum dinoscitur esse 
talis:

Arnaldus, Dei et apostolice sedis gracia Episcopus Pictavensis, domini 
nostri Summi Pontificis camerarius. Religioso viro fratri Michaeli, ordinis 
fratrum minorum in Aquensi provincia et aliis inquisitoribus heretice pravi
tatis ubicumque constitutis et quibusvis aliis ad quos presentes littere perve
nerint, salutem in Domino. 

Cum olim magister Arnaldus de Villanova, phisicus, dum adhuc viveret, 
se ipsum et omnes scripturas per eum editas examinacioni,bn discussioni et 
judicio sedis apostolice motu proprio ex habundantibo et sponte subiecerit,bp 
universitati vestre et vestrum singulis de consciencia domini nostri Summi 
Pontificis districte precipiendo mandamus quatinus omnes scripturas eius
dembq magistri Arnaldi quondam maxime sacram scripturam tangentes, que 
ad vos seu vestrum aliquos quomodolibet pervenisse noscuntur, nil eis detrac
to vel quomodolibet diminuto, Bernardo Oliverii, dicti magistri Arnaldi con
sanguineo, et Johanni de Monteulini,br domini pape cursori,bs presencium 
latoribus, quos propter hoc ad vos specialiter destinamus, per eos ad nos post
modum defferendas et deinde per nos assignandas eidem domino nostro omni 
mora seu occasione seu excusacionebt post positisbu exhibere curetis, nullam 
eidem Bernardo in persona vel rebus iniuriambv seu violenciambx aut novita
tem quacumque occasione vel causa quomodolibet inferendo. Datumby Vienne 
die XXIª mensis Decembris Pontificatus sanctissimi patris et domini dominibz  
nostri Clementis pape Vi anno septimo. 
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Et facta fide de predictis litteris, requiro vos Reverendum patrem ves
trumque officium humiliter implorando quatenus statim et incontinenti, cum 
periculum sit in mora, et propter vestrum proximum recessum a civitate et 
regno Valencie,ca ut dicitur, et ne malicia dicti fratris et consimilium possit 
contra Deum et justiciamcb in posterum nimium pullulare, faciatis dictas lit
teras per universas diocesiscc vestre ecclesias maxime principales publicari die
bus Dominicis et festivis, et quod rectores ecclesiarum vel eorum viccariicd 
admoneant suis populis ne aliqua sinistra de operibus dicti magistri credant 
vel modo aliquo presumere audeant donec per Sedem apostolicam, quorum 
omnium catolicorum mater est et magistra et ad quam solam, ut dictum est, 
de questionibus fidei pertinet judicare, quid super dictis operibus sencien
dumce fuerit judicatum. 

Inhibeatis etiam dicto fratri Bernardo Durani et quibuscumque aliis cuius
cumquecf ordinis et status sint publice predicantibus ne dictis operibus detra
hendo predictum processum tamquam temerarium, tamquam iniqum et fac
tum contra juris formam et racionis,cg alicubi audeant publicare, precipiendo 
etiam dicto fratri Bernardo publicatori temerario ut quod publice et temera
rie attemptavit publice et honeste debeat revocare, ut publice offense publica 
respondeat penitenciach seu vindicta. 

Debeatis etiam vos certifficare cum dicto fratre super hiis que dixit in pre
dicto sermone, quatenus predictum negociumci tangunt, et quod eiuscj assercio
nemck in scripturam publicam redigi faciatis ut de dictis eiuscl temerarie pro
latis coram Summo Pontifice vel auditore per ipsum concedendo haberi valeat 
plena fides. Et supradictis omnibus et singulis eorundemcm Ego dictus Raymun
dus dictis nominibus quibus supra cum magna instanciacn postulo et requiro ut 
vos, Reverende Pater, sitis sollicitus et intentus circa eorum exequcionemco tali
ter vos habendo quod de iniusticiacp seu negligenciacq non possitis modo aliquo 
inculpari. Alias protestor quod vos eritis in culpa de dita temeritate et de qua
cumque etiam futura que per dictum fratrem et quoscumque alios cuiuscum
quecr status sint publice predicantes in preiudicium dictorum operum dicti 
magistri Arnaldi et fame eius commissa est et imposterumcs comitetur.ct Possitis 
eciamcu de necgligenciacv per Summum Pontificem reprehendi similiter et puni
ri. Et ad memoriam premissorum nec non ad conservacionemcx dictorum ope
rum et ea tenenciumcz et fame dicti magistri requiro vos notarium infrascriptum 
ut de predictis omnibus fiat publicum instrumentum. 

Et dictus dominus Episcopus dicxit quod ipse racioneda consacracio nisdb 
noviter faciende de electo Dertusensi, ad quam voccatusdc extitit, est recessu
rus a civitate Valenciedd et dioceside eiusdemdf die crastina. Et sic supra dictis 
non potest ad presens comode respondere. Dicxit tamen quod ex predictis fie
ret sibi transumptum et faciet super predictis quod de jure fuerit faciendum.

Quod est actum Valenciedg in palaciodh dicti domini Episcopi die et anno 
in prima linea contentis.

Testes huiusdi rey sunt Guillelmus de Valleviridi, canonicus Valencie,dj 
Petrus de Celma et magister Laurenciusdk Benedicti, phisicus, et Arnaldus 
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Mercerii, officialis Valencie,dl et Bernardus de Medalia, rector ecclesie Culla
rie, et quamplurimi alii.

Sig + num Jacobi Martini, notarii publici Valencie,dm qui predictis omni
bus una cum testibus supradictis interfuitdn eademque ad instanciam et requi
sicionem dicti Raymundi Conesa, prepositi, manumissoris et administratoris 
predicti, scribi fecit, legit et publicavit et in formam publicam redegit et cum 
raso et emmendato in IXª linea ubi dicitur nec, et in XVIIª linea ubi dici
tur publicasset, et cum supraposito in XXª linea ubi dicitur que, et cum raso 
et emmendato in XXVª linea ubi dicitur donec idem, et in XXXª IIIIª linea 
ubi dicitur Et facta, et in XXXª VIIIª linea ubi dicitur tamquam, et alibi in 
eadem linea ubi dicitur tamquam, et cum raso etiam et emmendato in XLª IIª 
linea ubi dicitur status sint, et cum apposito in XLª Vª linea ubi dicitur die, 
et cum raso et emmendato in eadem linea ubi dicitur palacio, et in linea tes
tium predictorum ubi dicitur de Celma, clausit die et anno in prima linea et 
loco in penultima linea contentis.

a Valentino RCh b hoc RCh c me RCh d hoc RCh e procuratoris RCh f demons
tro RCh g audientiam RCh h Valentie RCh i condemnata RCh j quia RCh k stima
re RCh l vicarium RCh m beatri RCh n quotiens RCh o distintione RCh p majores 
RCh q in RCh r extravag. RCh s translat. RCh t extrav. RCh u translationem RCh v ex
trav. RCh x ejus RCh y Sic RCh z inhibitiones RCh aa penitentiarium RCh ab pictav. 
RCh ac mentio RCh ad eumdem RCh ae asservari RCh af subjecissed RCh ag ejusdem 
RCh ah publicatio RCh ai manifestatio RCh aj Çadia RCh ak evangelice RCh al appe
llatione RCh am jure RCh an appellationem RCh ao publicatio RCh ap nec RCh aq ejus 
RCh ar sunt RCh as Valentino RCh at sacrosante RCh au judicio RCh av examinationem 
RCh ax rationis RCh ay cujus RCh az penitentiarie RCh ba et RCh bb ejus RCh bc jux
ta RCh bd judicis RCh be sententiis RCh bf dicente RCh bg dicti RCh bh quisquam 
RCh bi cujus RCh bj Marsilie RCh bk incarnationis RCh bl indictione RCh bm vesperas 
RCh bn examinationi RCh bo exabundante RCh bp subjecerit RCh bq ejusdem RCh br Mon
te ulin, RC bs confessori RC bt excusatione RCh bu postpositis RCh bv injuriam RC bx vi
olentiam RCh by Datis RCh bx domini, omès per Chabàs. ca Valentie, RCh cb justitiam, 
RCh cd dioecesis, RCh cd vicarii, RCh ce sentiendum, RCh cf cujuscumque, RCh cg rati
onis, RCh ch penitentia, RCh ci negotium, RCh cj ejus, RCh ck assertionem, RCh cl ejus, 
RCh cm eorumdem, RCh cn instantia, RCh co exequtionem, RCh cp injustitia, RCh cq ne
gligentia, RCh cr cujuscumque, RCh cs postmodum RCh ct comitteretur RCh cu etiam 
RCh cv necgligentia RCh cx conservationem RCh cz tenentium RCh da ratione RCh db con
secrationis RCh dc vocatus RCh dd Valentie RCh de dioecesi RCh df ejusdem RCh dg Va
lentie RCh dh palatio RCh di hujus RCh dj Valentie RCh dk Laurentius RCh dl valentinus 
RCh dm Valentie RCh dn interfui RCh
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1316, desembre, 4. València